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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter. Zaměřuje se na fyzický rozvoj dítěte a oblast

zdokonalování psychických procesů a funkcí. Teoretická část obsahuje terminologické

vymezení pojmů souvisejících s pedagogickou diagnostikou v prostředí mateřské školy.

Dále se zabývá diagnostickým portfoliem a jeho obsahem. Popisuje profesní kompetence

učitele a to především kompetenci diagnostickou. Praktická část popisuje návrh, realizaci

souboru aktivit diagnostického portfolia a evaluaci obsahu aktivit. Tyto aktivity jsou

zaměřeny na rozvoj základů klíčových kompetencí a poskytují informace o výsledcích

a pokroku dítěte. Pomáhají učiteli při volbě výchovných a vzdělávacích strategií k podpoře

individuálního vývoje dítěte. Praktická část je doplněna také o doporučení pro praxi

v mateřských školách.

Klíčová slova: diagnostické portfolio, diagnostický nástroj, diagnostická kompetence

učitele, individualizace ve vzdělávání, mateřská škola

ABSTRACT

The purpose of this dissertation is to inspect child development in physical terms, as well as

improvement of psychological processes and function. This dissertation focuses on

application. Theoretical part explains the discourse of pedagogy, key terms and their

diagnostics in preschoolers. It studies the diagnostic portfolio and its content. Further, the

theoretical part describes professional competences of teachers, most importantly diagnostic

competence. Practical part consists of a proposal for diagnostic action as series of activities

from the portfolio, its implementation and evaluation. Said activities focus on development

of fundamental competences and provide information on results and progress of the child.

Activities aid teacher’s choice of pedagogic strategies and teaching methods in order to

support and enhance individual child development. Practical part concludes with

a proposal of pedagogic action and teaching strategies for children in preschool.

Keywords: diagnostic portfolio, diagnostic tool, diagnostic competence, individualization in

education, preschool
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Diagnostické portfolio jako nástroj učitele k rozvoji dítěte“ jsem

si vybrala, protože při své každodenní práci mám možnost pozorovat a vnímat jaké vlivy

mohou působit na chování dítěte (špatná nálada, nevyspání, vyčerpání, rodinné klima,

počasí….), což se může projevit na jeho výsledku vzdělávání, ale hlavně při diagnostické

činnosti učitele. Ve své praxi jsem se setkala s různou formou diagnostických záznamů

a jejich ukládání. Jednou z možností sledování a zaznamenání individuálního pokroku

rozvoje dítěte může být portfolio dítěte. Každá mateřská škola má možnost si vybrat jaký

druh portfolia bude tvořit a také si zvolit vlastní způsob práce s portfoliem.

V bakalářské práci bychom se rády zaměřily na diagnostické portfolio, kterým se blíže

zabývá paní docentka Kratochvílová (2014) ve své metodické příručce s názvem „Jak vést

portfolio s dětmi v mateřské škole?“ Tato příručka se stala hlavní oporou pro naši teoretickou

i praktickou část bakalářské práce.

Diagnostické portfolio slouží k zachycení komplexních informací o výsledcích a pokroku

dítěte, pomáhá při volbě výchovných a vzdělávacích strategií podporující individuální vývoj

dítěte (Kratochvílová, 2014).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zaměřujeme na pedagogickou diagnostiku užívanou v prostředí mateřských škol.

Popisujeme teoretická východiska, druhy pedagogické diagnostiky, etapy diagnostiky,

používané metody a oblasti pedagogické diagnostiky. V další kapitole se zabýváme pojmem

portfolio, jeho typy a podrobněji přibližujeme popis a obsah diagnostického portfolia.

V teoretické části dále popisujeme profesní kompetence učitele a to především kompetenci

diagnostickou.

V Praktické aplikační části si klademe za cíl vytvořit soubor aktivit pro diagnostické

portfolio. Sada aktivit je tvořena činnostmi a aktivitami, které jsou rozděleny do jednotlivých

oblastí pedagogické diagnostiky (zrakové vnímání, sluchové vnímaní, sociální dovednosti,

sebehodnocení, oblast jemné a hrubé motoriky, grafomotoriky, předmatematické

a předčtenářské gramotnosti, hry a sebehodnocení dítěte). U každé z aktivit jsou stanoveny

cíle a kompetence, které by pomocí těchto aktivit měly být u dětí rozvíjeny. V závěru

aplikační části práce je shrnuta evaluace, která popisuje soubor aktivit z pohledu

pozorovatele a je následně doplněna o vlastní reflexi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA

Středem pozornosti výchovy a vzdělávání 21. století se stává celkový rozvoj dítěte

s ohledem k jeho individuálním předpokladům a možnostem. Každé dítě přicházející

do mateřské školy si z rodiny přináší své zkušenosti, vědomosti, dovednosti, návyky a hlavně

svůj genetický potencionál. Úkolem učitelky je celostně podporovat osobnostní rozvoj

každého dítěte s ohledem a respektem k jeho individuálním potřebám a zájmům.

Předškolní vzdělávání má doplňovat a podporovat rodinnou výchovu, pomáhat zajistit dítěti

prostředí k jeho aktivnímu rozvoji a učení (RVP PV, 2018). Naplňovat potřeby dětí

a při tom respektovat osobnost dítěte a jeho jedinečnost. Vzdělávání je třeba chápat jako

proces, který začíná hodnocením vzdělávacích podmínek a pedagogickou diagnostikou

(Svobodová, 2010).

1.1 Teoretické základy pedagogické diagnostiky

Pedagogická diagnostika je speciální pedagogická disciplína. Zabývající se objektivním

zjišťováním, posuzováním a hodnocením vnitřních a vnějších podmínek výchovně

vzdělávacího procesu, ve kterém je důležitý jeho průběh, ale i výsledky. Na základě těchto

zjištění jsou navrhována další pedagogická opatření a následná volba individuálního přístupu

ve výchovně vzdělávacím procesu (Chráska, 1988).

Průcha (2009) ve svém slovníku definuje pedagogickou diagnostiku jako vědeckou

disciplínu zabývající se otázkami diagnostikování subjektů v edukačním prostředí (převážně

ve školním prostředí). Pedagogická diagnostika je úzce spjata s dalšími disciplínami, jako je

didaktika a teorie výchovy. „Pedagogická diagnostika umožňuje tedy zjišťovat výsledky

výchovného působení v širokém slova smyslu a učitel bez ní nedokáže realizovat výchovně

vzdělávací proces“ (Mojžíšek, 1987, s. 11).

Pedagogickou diagnostiku můžeme tedy chápat ve dvou významech. V prvním významu na

ni nahlížíme jako na teoreticko-praktickou disciplínu, která zkoumá metody, diagnostiky,

zjišťuje zákonitosti diagnostiky, formuluje její požadavky, cíle, kritéria a přístupy

k diagnostice. Ve druhém pojetí bývá spjata s přímou diagnostickou činností

v pedagogickém procesu. V teoretickém přístupu se mnozí autoři shodují. Pohlíží

na pedagogickou diagnostiku jako na teorii zabývající se objektivním zjišťováním,

posuzováním, hodnocením všech podmínek výchovně vzdělávacího procesu. Teorii

sledující nejen průběh a výsledky, ale zabývající se cílem, předmětem, strategiemi
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a metodami diagnostikování (Gavora, 2001, Zelinková, 2001). Oba tyto významy

pedagogické diagnostiky spolu velmi souvisejí a vzájemně se doplňují.

Dle Průchy (2009) se pedagogická diagnostika zabývá aktuálním výkonem jedince

v edukační situaci a analyzuje ho v souvislosti s osobnostním vývojem a vnějšími vlivy.

Na základě získaných údajů zahajuje bezprostřední intervenci, navrhuje použití dalších

metod a postupů a vypracovává individuální vzdělávací plán. Směřuje k maximálnímu

uspokojování žákových vzdělávacích potřeb a k formování celoživotně se učícího jedince.

Přímá diagnostická činnost se zaměřuje na obsah výchovy a vzdělávání. Zjišťuje dosažené

úrovně vědomostí, dovedností a návyků dítěte, které doplňuje anamnestickými údaji. Zabývá

se nejen výsledky, ale také sleduje způsoby použité ve výchově a vzdělávání.

Cílem pedagogické diagnostiky není jen zjišťovat, posuzovat a hodnotit

pozitiva/negativa/úskalí ve výchově a vzdělávání dítěte, ale musíme se zamyslet i nad

vhodností volby vzdělávacích strategií pro děti, rodiče, učitele. Zjistit také předpoklady

kvalitní diagnostické činnosti učitelek opřenou o teorii pedagogické diagnostiky.


[…]


v určitých oblastech znát pozorovatelný pokrok a to zejména v oblasti jemné a hrubé

motoriky, sociálních dovednostech a sebehodnocení dětí. Pokroky dětí byly individuálního

charakteru.

Po realizaci, těchto připravených aktivit mohu říci, že ani jedno z dětí nepoznalo, že tyto

aktivity sloužily k jeho diagnostice a o to mi také šlo. Pozorovat děti a jejich spontánní

chování, beze strachu, že něco pokazí nebo slziček a ztráty sebevědomí a sebedůvěry

ve své znalosti, beze slov, ale já to neumím nebo já to nezvládnu! Do portfolia jsem vybrala

takové aktivity, které s dětmi využíváme v náplni naší práce. Samozřejmě v diagnostickém

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 86

portfoliu jsou tyto činnosti pro každé dítě upraveny do jiné náročnosti podle individuálních

dispozic, schopností a dovedností konkrétního dítěte. Pokud jsem potřebovala, vědět více,

tak jsem se dětí formou nenásilného rozhovoru doptala.
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16 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Předškolní vzdělávání umožňuje dětem ukázat směr a zároveň je připravit na cestu

do své budoucnosti, na počátek nejen jejich životní, ale především vzdělávací cesty.

V dnešní době se ještě setkáváme, že učitelé k individuální diagnostice dítěte využívají

pro většinu diagnostických oblastí pracovní listy. Ve své práci jsem se snažila vytvořit

soubor aktivit, které si děti prožijí a na základě prožitku posunou své vědomosti,

dovednosti a možnosti v dané oblasti. Proto jsou do aktivit zařazeny činnosti, které jsou

zvoleny většinou v podobě hry. Každá činnost je rozepsána do tabulky, kde jsou uvedeny

názvy témat, obsahový rámec, charakteristika dětí, cíle z pohledu učitele i dítěte,

kompetence dítěte, formy, metody, prostředky a pomůcky. Je popsán samotný popis

činnosti doplněný o průběh činnosti, reflexi diagnostické činnosti, popis hlavní rozvíjené

diagnostické oblasti a další oblasti, které byly při této činnosti rozvíjeny. U každé činnosti

je informace o tom, co bude založeno do diagnostického portfolia (fotografie, výrobek,

list, doplněno o datum realizace činnosti, případné poznámky).

Jednou z možností sledování a zaznamenání individuálního pokroku rozvoje dítěte může být

portfolio dítěte. Po realizace své práce vnímám diagnostické portfolio jako velkého

pomocníka pro diagnostickou činnost učitele.

Učitelé mohou pomocí souboru aktivit diagnostického portfolia:

 Dítě pozorovat v kolektivu při individuální i společné činnosti.

 Pozorovat dítě v interakci s ostatními dětmi.

 Rozvíjet základy klíčových kompetencí dítěte.

 Provádět nepozorovaně diagnostickou činnost (dítě nepozná, že je pozorováno).

 Sledovat více diagnostických oblastí při jedné aktivitě.

 Změnit pohled na diagnostickou činnost.

 Pozorovat individuální pokrok dítěte ve vzdělávání.

 Přizpůsobit si aktivity tématům ŠVP PV.

 Využít aktivity ve své práci s dětmi po celý rok.

 Přizpůsobit činnost každému dítěti vzhledem k jeho individuálním potřebám.

 Využít diagnostické portfolio k rozvoji základů pro sebehodnocení dětí.

V praxi bych doporučila realizovat tyto aktivity nejlépe třikrát do roka.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 88

Obrázek 40 Diagnostické portfolio

Obrázek 41 Diagnostické portfolio
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsme

objasnily teoretická východiska z oblasti pedagogické diagnostiky, tvorby a obsahu

diagnostického portfolia, diagnostické kompetence učitele mateřské školy. Na základě

teoretických východisek z teoretické části jsme sestavily soubor aktivit diagnostického

portfolia dle diagnostických oblastí pedagogické diagnostiky.

Diagnostické portfolio je nástrojem k rozvoji základů klíčových kompetencí a poskytuje

informace o výsledcích a pokroku dítěte. Pomáhá učiteli při volbě výchovných

a vzdělávacích strategií k podpoře individuálního vývoje dítěte.

Tato bakalářská práce může být oporou a velkou pomocí nejen pro začínající pedagogy,

ale také inspirací a novým úhlem pohledu na diagnostickou činnost pro letité učitele.

Soubor aktivit diagnostického portfolia byl evaluován pomocí reflexe, která probíhala

na základě pozorování všech činností a také pomocí evaluace druhé paní učitelky. Přesto,

že aplikace proběhly jen ve dvou časových obdobích, byl viděn znatelný pokrok u všech

dětí.

Toto téma se pro mne stalo osobní výzvou hledat nový směr při diagnostice dítěte. Studiem

odborné literatury jsem si rozšířila úhel pohledu na pedagogickou diagnostiku a prožila

si skutečnost, že diagnostika může probíhat s radostí a nadšením nejen dětí, ale i učitele

pro danou činnost. Učitel se může stát v diagnostickém procesu pro dítě nejen partnerem,

ale i oporou a pomocníkem při jeho individuálním rozvoji.

Jeden moudrý pán na nejmenovaném semináři řekl větu: „Všichni hledáme různé semináře,

přednášky a lekce o dětech a přitom dostáváme každý den dar od dětí v podobě nesčetných

lekcí.“ Tato myšlenka je krásná a má velkou sílu. Dostáváme mnoho lekcí nejen do práce

s nimi, ale i pro náš život. Vždyť oni jsou ti, kteří nás učí a ukazují nám, jak můžeme žít,

žít s čistým srdcem.
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