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Odůvodnění hodnocení práce:
Diagnostické portfolio poskytuje velké množství diagnostických informací o dítěti.
Bohužel v našich podmínkách předškolního vzdělávání není dosud příliš využíváno.
Práce s ním však není jednoduchá; vyžaduje nejen dostatečnou odbornou úroveň
učitelky, ale také ochotu učitelky věnovat relativně velké množství času
diagnostikování dětí a snahu získané informace co nejefektivněji využívat ve
prospěch dítěte.
Proto také považuji za důležité zařazení kapitoly o kompetencích učitele nezbytných
pro kvalitní diagnostickou činnost. Dále autorka v teoretické části přehledně a
srozumitelně vymezuje pojem diagnostika a portfolio. Ve druhé jmenované sice
autorka prostřednictvím citování Václavíka (2013) trefně poukazuje na problém
s využíváním (či spíše nevyužíváním) portfolia dítěte v podmínkách mateřských škol,
domnívám se však, že zařazení této myšlenky hned na začátek kapitoly není příliš
vhodné. Za přínosnou považuji také část popisující kompetence učitele nezbytné pro
kvalitní diagnostickou činnost.

Ačkoli jde o práci teoreticko-aplikačního charakteru, ocenil bych více odborných a
méně „učebnicových“ literárních titulů (autorka sama uvádí jeden z klíčových zdrojů
těmito slovy: „Tato příručka se stala hlavní oporou pro naši teoretickou i praktickou
část bakalářské práce.“).
V aplikační části autorka předkládá soubor aktivit vhodných pro využití v rámci
diagnostického portfolia dítěte v MŠ. Celou aplikační část však provází nesoulad
aplikačního typu práce s především metodologickým zaměřením souboru aktivit.
Autorka se tak pohybuje na rozhraní cílů diagnostických (diagnostikovat, posoudit
úroveň) a čistě didaktických (rozvíjet, podporovat). Je zřejmé, že s ohledem na
kritéria hodnocení se bakalářské práce se autorka zaměřila především na didaktickou
rovinu. Po této stránce vnímám uváděné aktivity a jejich zpracování za vhodné a
didakticky víceméně správné. Postrádám však zmiňované diagnostické využití
portfolia, které poněkud zaniká. Autorka uvádí souhrnné hodnocení skupiny dětí jako
celku (dosažené/nedosažené kompetence). Domnívám se, že ukázka individuálních
pokroků např. dvou vybraných dětí by byla vzhledem k zamýšlenému využívání
aktivit vhodnější (diagnostika dítěte, nikoli celé třídy). Také některé obrazové a jiné
materiály, uváděné s cílem posoudit úroveň dovedností dítěte, nemají přílišnou
vypovídající hodnotu (fotografie z tělocvičny patrně neposkytne dostatek informací
potřebných pro zhodnocení úrovně sociálních dovedností dětí).

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se na základě svých zkušeností posoudit, v jaké míře a jakým

způsobem učitelé v MŠ využívají své diagnostické záznamy (včetně
diagnostického portfolia, pokud jste se s jeho použitím v praxi setkala).

2. V práci používáte výraz „diagnostikování“, ale neuvádíte jeho teoretické
ukotvení. Vymezte prosím tento termín a uveďte rozdíl mezi diagnostikou
a diagnostikováním.

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.